
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  17  DEL  07/02/2023

OGGETTO

PROGRAMMAZIONE  DI  EDILIZIA  SCOLASTICA  AI  SENSI  DEL  DECRETO 
MINISTERIALE N.320 DEL 7 DICEMBRE 2022 E DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
REGIONALE  N.  42  DEL  16/01/2023.  

APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE PER L'EDILIZIA 
SCOLASTICA  DELLA  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA  E  INDIVIDUAZIONE  DEGLI 
INTERVENTI  FINANZIABILI.

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Visti:

• il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 343 del 2 dicembre 2021, con il quale sono 
stati definiti i criteri di riparto, su base regionale, delle risorse del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza e le modalità di individuazione degli interventi e, in particolare, 
con l’Articolo 5 “Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca - Investimento 3.3: 
‘Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole’” sono stati individuati 
criteri,  risorse  e  relative  modalità  di  riparto  fra  le  Regioni  incaricate  della 
individuazione degli interventi di edilizia scolastica da finanziarsi;

• l’articolo 5 del predetto Decreto n. 343/2021 che ha trovato attuazione con il decreto 
del  Ministro  dell’istruzione  e  del  merito  del 6  dicembre  2022,  n.  318  che  ha 
approvato un primo piano di interventi;

• il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 7 dicembre 2022, n. 320, con il  
quale  sono state  individuate  e ripartite  ulteriori  risorse  per  l’approvazione di  un 
secondo  piano  di  interventi  da  finanziare,  utilizzando  i  medesimi  criteri  di  cui 
all’articolo 5 del decreto n. 343 del 2021;

• la nota n. 0109077 del 23.12.2022 del Direttore Generale Coordinatore dell'Unità di 
missione PNRR presso il  MIM,  con la  quale  è stato comunicato alle  Regioni  il 
riparto delle ulteriori risorse disponibili per la messa in sicurezza e riqualificazione 
dell’edilizia scolastica al fine di finanziare un ulteriore Piano di edilizia scolastica, i  
criteri  per  individuare  gli  interventi  finanziabili  e  le  relative  tempistiche.  In 
particolare, ha previsto che gli interventi: 
◦ devono essere coerenti  in  riferimento ai  prezzari  regionali  vigenti  nell’ambito 

delle prerogative individuate ai sensi dell’art. 26 del D.L. 50/2022;
◦ devono essere coerenti con le finalità, gli  obiettivi,  le milestone e i target del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza e ricadere nell’ambito delle tipologie di 
seguito indicate:
▪ interventi  di  sostituzione  edilizia  di  edifici  scolastici  o  dismissione  e 

conseguente nuova costruzione qualora non sia possibile la demolizione e 
ricostruzione per comprovate ragioni tecniche, economiche o monumentali o 
nei casi di fitto passivo;

▪ interventi  di  adeguamento/miglioramento  sismico  con  indice  di  rischio 
sismico post operam =>0.6;

▪ interventi  di  adeguamento/miglioramento  sismico  con  indice  di  rischio 
sismico post operam =>0.6 ed efficientamento energetico con miglioramento 
di almeno due classi energetiche;

▪ interventi  di  solo  efficientamento  energetico  con  miglioramento  di  almeno 
due  classi  energetiche,  purché  l’immobile  oggetto  di  intervento  sia  in 
possesso di certificato di collaudo delle strutture ai sensi delle NTC 2008 o 
delle NTC 2018 o sia stato sottoposto a verifica di vulnerabilità sismica e 
presenti un IR=>0,6;

▪ interventi di messa in sicurezza;
Per  gli  interventi  così  individuati,  la  citata  nota  ministeriale  individua  costi  

Decreto N. 17 del 07/02/2023
pag. 2/8

copia informatica per consultazione



parametrici e una tempistica stringente che prevede l’aggiudicazione dei lavori al 
15/09/2023 e il loro collaudo entro il 31 marzo 2026. Infine, si chiede alle Regioni di  
comunicare entro il 17/02/2023 i piani regionali di individuazione degli interventi da 
finanziarsi;

• la DGR n. 42 del 16/01/2023 con la quale la Regione Emilia-Romagna ha stabilito 
di chiedere alle Province e alla Città metropolitana di Bologna di individuare l’elenco 
degli  interventi  facenti  capo ai  rispettivi  territori  da ammettere a finanziamento a 
valere  sulle  risorse  di  cui  al  D.M.  n.  320/2022.  A tal  fine,  la  Regione  Emilia 
Romagna ha  chiesto  alle  Province  e  alla  Città  metropolitana  di  Bologna  di 
procedere all’aggiornamento dell’annualità 2020 del programma triennale 2018 – 
2020 e/o di attivare le procedure per selezionare interventi coerenti con il D.M. n. 
320/2022 comunicando gli  esiti  di  dette  procedure  entro  il  7.02.2023.  Infine,  la 
Regione  Emilia  Romagna   ha  altresì  comunicato  ai  territori  il  riparto  del 
finanziamento  complessivo  pari  a  euro  66.241.253,64  di  cui  la  somma di  euro 
8.074.808,82  destinata  al  territorio  reggiano.  Di  tale  somma  il  30%  deve,  ove 
possibile,  essere  destinato  agli  interventi  a  valere  per  le  scuole  secondarie  di 
secondo grado;

• il Decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n. 7 del 20/01/2023 che 
prende atto delle richieste contenute nella DGR n.42 del 16/01/2023  e dà avvio 
all’aggiornamento  del  piano  annuale  2020  del  programma  triennale  di  edilizia 
scolastica 2018 – 2020, e alla successiva redazione del piano degli interventi di 
edilizia scolastica finanziabili in base al citato D.M. 320/2022, tenendo conto che:
◦ tale  aggiornamento  riguarda  la  possibilità  per  i  Comuni  in  graduatoria  di 

confermare l’intervento con eventuali modifiche legate al livello di progettazione 
e  al  costo  dell’intervento  o  rinunciare  al  medesimo.  La  percentuale  del 
cofinanziamento non può essere inferiore  al  10% dell’importo dell’intervento, 
eventualmente  aggiornato,  così  come  stabilito  dalla  DGR  385/2018  e  dal 
Decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n. 88 del 27/04/2018: 
“Programmazione di Edilizia scolastica ai sensi dell’art. 1 comma 160 della L 
107/2015,  del  Decreto Interministeriale  attuativo del  3 Gennaio 2018 e della 
Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  385/2018.  Avvio  procedura  per  la 
redazione del piano triennale 2018/2020 e dei piani annuali di edilizia scolastica 
della Provincia di Reggio Emilia” dai quali discende l'attuale programmazione;

◦ un gruppo tecnico di valutazione, composto da tecnici della Provincia di Reggio 
Emilia, si occuperà di esaminare le istanze che perverranno dai Comuni ai fini  
dell’aggiornamento  dell’annualità  2020  del  programma  triennale  di  edilizia 
scolastica  2018  –  2020  e  successivamente  procederà  alla  selezione  degli 
interventi  nel rispetto delle indicazioni e dei vincoli contenuti nella nota prot. n.  
0109077  del  28/12/2022  del  Coordinatore  dell’Unità  di  missione  PNRR  del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito, prestando attenzione alla dichiarazione di 
coerenza con i precitati decreti e nota, espressa dagli Enti alla presentazione 
delle istanze, visti i tempi ristretti per aggiudicare i medesimi;

Dato atto che:

Decreto N. 17 del 07/02/2023
pag. 3/8

copia informatica per consultazione



• con pec n. prot. 1047 del 13/01/2023, la Provincia di  Reggio Emilia ha pertanto 
provveduto a convocare i Comuni del territorio per illustrare le modalità operative 
per l’aggiornamento della graduatoria MUTUIBEI 2018/2020 - annualità 2020;

• si è provveduto, altresì, ad inoltrare una comunicazione ai Comuni (PEC prot. n. 
1786 del 20/01/2023) nella quale si illustravano i seguenti punti:

A) Aggiornamento Piano triennale – annualità 2020 mediante conferma dell'attualità 
dell'intervento a suo tempo inserito e la volontà di confermarlo specificando:

◦ gli  interventi  che si  desidera  confermare  o  che  non  si  intende confermare 
perché  già  finanziati  o  perché  non  vi  è  più  l’interesse  a  permanere  in 
graduatoria;

◦ gli eventuali aggiornamenti relativi  esclusivamente all’avanzamento del livello 
di  progettazione e all’aggiornamento degli  importi,  tenendo presente che la 
variazione percentuale del cofinanziamento non può essere inferiore al 10% 
dell’importo  dell’intervento  eventualmente  aggiornato  (DGR 385/2018).  Tale 
incremento può dare adito a un movimento in graduatoria;

◦ la coerenza dell’intervento relativamente ai contenuti della nota n. 0109077 del 
23.12.2022 del Direttore Generale Coordinatore dell'Unità di missione PNRR 
presso il MIM ai fini della eventuale candidabilità e la conseguente disponibilità 
alla eventuale firma degli allegati necessari in caso di intervento selezionato 
quale  finanziabile  nonché disponibilità  alla  firma dell’atto  di  concessione in 
caso di finanziamento;

B) Modalità per l’individuazione degli  interventi  finanziabili  ex DM n. 320/2022 e 
nota n. 0109077 del 23.12.2022 del Direttore Generale Coordinatore dell'Unità di 
missione PNRR presso il MIM;

Considerate tutte le comunicazioni pervenute dai Comuni, conservate agli atti;

Vista  l’istruttoria  del  nucleo  tecnico  individuato  con  il  Decreto  del  Presidente  della 
Provincia di Reggio Emilia n. 7 del 20/01/2023 sopra richiamato, formato da:

• il Dirigente del Servizio Unità speciale per l'Edilizia e la Sismica – Ing. Azzio Gatti;
• il Funzionario – Arch. Ilaria Martini;
• il Funzionario – Arch. Emanuela Schiaffonati;

Preso atto che:

• i  Comuni hanno confermato l’attualità di  98 interventi  dei  152 già presenti  nella 
graduatoria per l’annualità 2020 e  hanno individuato tra i confermati quelli ritenuti 
ammissibili come da documentazione inviata;

• la  Provincia  ha  confermato  l’attualità  di  18  interventi  dei  21  già  presenti  nella 
graduatoria  per  l’annualità  2020  e  inserito  un  nuovo  intervento  riguardante  il 
miglioramento sismico e la messa in sicurezza di un edificio scolastico composto da 
più unità strutturali;

• sono stati pertanto individuati nell’ambito dei piani 2020, così come aggiornati in 
esito alle procedure di aggiornamento della programmazione triennale 2018-2020, 

Decreto N. 17 del 07/02/2023
pag. 4/8

copia informatica per consultazione



gli  interventi  facenti  capo  ai  rispettivi  territori,  da  ammettere  a  finanziamento  a 
valere sulle risorse di cui al Decreto Ministeriale n. 320/2022;

• la Provincia di Reggio Emilia individua i sottostanti interventi quali finanziabili:

Ente

Codice 
edificio 
Anagraf

e

Istituto 
scolastic

o

tipologia 
intervento

livello di 
progettaz

ione

importo di 
finanziame

nto 
richiesto  

Cofinanziam
ento (se 

presente) 

Importo 
intervento 

PROVINCIA 
DI REGGIO 
EMILIA

0350400
270

SCUOLA 
SUPERIOR
E DI 2° 
GRADO 
"I.S. P. 
GOBETTI" 
- 1°2°3° 
LOTTO

MIGLIORAMEN
TO SISMICO

1. 
documento 
di fattibilità 
delle 
alternative 
progettuali

€ 
1.820.000,0

0

€ 0,00 € 
1.820.000,00

COMUNE DI 
CASTELLAR
ANO

0350140
001

SCUOLA 
INFANZIA 
CAPOLUO
GO

ADEGUAMENT
O SISMICO, 
ANTINCENDIO

2. 
documento 
di fattibilità 
tecnico 
economica

€ 
981.000,00

€ 109.000,00

€ 
1.090.000,00 

COMUNE DI 
CASINA

0350130
016

SCUOLA 
SECONDA
RIA 1° 
GRADO 
"FERMI"

NUOVA 
COSTRUZIONE 
IN 
SOSTITUZION
E

1. 
documento 
di fattibilità 
delle 
alternative 
progettuali

€ 
4.045.680,0

0

€ 449.520,00

 € 
4.495.200,00 

COMUNE DI 
CORREGGIO

0350200
237

SCUOLA 
SECONDA
RIA 1° 
GRADO 
"MARCONI
"

ADEGUAMENT
O SISMICO

1. 
documento 
di fattibilità 
delle 
alternative 
progettuali

€ 
1.228.128,8

2

€ 280.000,00

 € 
1.508.128,82 

totale 
contributo 
richiesto=  € 8.074.808,82 

Viste le relative dichiarazioni di rispondenza dei progetti  agli  obiettivi  indicati  nel Piano 
nazionale di ripresa e resilienza assunte dai Comuni interessati e dal RUP relativamente 
all'intervento  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  conservate  agli  atti  del  Servizio  Unità 
speciale per l'Edilizia e la Sismica; 

Vista la dichiarazione della Provincia di  Reggio Emilia di  rispondenza dei  progetti  agli  
obiettivi indicati nel Piano nazionale di ripresa e resilienza; 

Ritenuto pertanto:
• di  formare  l'allegato  A  che  riporta  l'aggiornamento  dell’annualità  2020  del 

sopracitato piano triennale 2018/2020 formato da n.117 interventi complessivi,  di 
cui n. 19 interventi della Provincia e n. 98 interventi dei Comuni;

• di formare l'allegato B contenente i progetti finanziabili ex DM 320/2022 e nota n. 
0109077 del 23.12.2022 del Direttore Generale Coordinatore dell'Unità di missione 
PNRR presso il MIM, DGR 42/2023;

Decreto N. 17 del 07/02/2023
pag. 5/8

copia informatica per consultazione



• come richiesto  dalla  DGR n.  2257  del  27/12/2021,  di  trasmettere  alla  Regione 
Emilia-Romagna la dichiarazione di rispondenza dei progetti agli obiettivi indicati nel 
PNRR da parte del Dirigente del servizio interessato, dichiarazione che è allegata al 
presente atto sotto la lettera C, quale sua parte integrante e sostanziale;

Dato atto che:
• il  responsabile  del  procedimento  è  il  Dirigente  del  Servizio  Unità  speciale  per 

l'Edilizia e la Sismica, Ing. Azzio Gatti;
• il presente decreto è sottoscritto dalla Vicepresidente in applicazione dell'art. 9 c. 3 

dello Statuto provinciale;

Visto  il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  Unità  Speciale  per  l'Edilizia  e  la 
Sismica in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

Visto  il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  Bilancio  in  ordine  alla  regolarità 
contabile del presente atto;

D E C R E T A

1. di  approvare,  sulla  base  di  quanto  espresso  in  premessa,  che  qui  si  intende 
integralmente riportato, l'aggiornamento dell’annualità 2020 del piano triennale di 
edilizia  scolastica  2018/2020  che  costituisce  l’allegato  A)  al  presente  atto, 
organizzato in ordine di priorità decrescente, ai sensi della deliberazione di Giunta 
regionale n. 385/2018 in attuazione dell’art. 10 del D.L. n. 104/2013, convertito in 
Legge n. 128/2013 e del Decreto Interministeriale attuativo del 3 gennaio 2018 e 
ss.mm.ii.,  così  come  richiesto  dalla  Regione  Emilia-Romagna  con  sua  DGR 
42/2023, a seguito del DM 320/2022 del Ministro dell’Istruzione e del Merito;

2. di  approvare,  sulla  base  delle  dichiarazioni  di  rispondenza  dei  singoli  enti  
beneficiari, l'allegato B) che riporta l'elenco degli enti finanziabili ex DM 320/2022 e 
nota n. 0109077 del 23.12.2022 del Direttore Generale Coordinatore dell'Unità di 
missione PNRR presso il MIM, DGR 42/2023;

3. di  dare  atto  che,  in  base  alla  DGR  42/2023,  si  trasmette  alla  Regione  Emilia 
Romagna la  dichiarazione  di  rispondenza  dei  progetti  agli  obiettivi  indicati  nel 
PNRR da parte del Dirigente del Servizio Unità speciale per l'Edilizia e la Sismica, 
dichiarazione che è allegata al presente atto sotto la lettera C), quale sua parte 
integrante e sostanziale;

4. di  dare  atto  che  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  provvederà  ad  apportare  le 
necessarie modifiche al programma triennale dei Lavori Pubblici e ad adottare le 
misure conseguenti;

5. di trasmettere il presente decreto alla Regione Emilia-Romagna per gli adempimenti
di competenza;

Decreto N. 17 del 07/02/2023
pag. 6/8

copia informatica per consultazione



6. di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
• allegato A) che riporta l’aggiornamento dell’annualità 2020 del  sopracitato piano 

triennale 2018/2020; 
• allegato B) contenente i progetti finanziabili ex DM 320/2022;
• allegato  C)  contenente  la  dichiarazione di  rispondenza dei  progetti  agli  obiettivi 

indicati nel PNRR da parte del  Dirigente del servizio interessato;
• parere di regolarità tecnica;
• parere di regolarità contabile.

Decreto N. 17 del 07/02/2023
pag. 7/8

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 07/02/2023 LA VICEPRESIDENTE
F.to CARLETTI ELENA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 17 del 07/02/2023
pag. 8/8

copia informatica per consultazione



 N. id Ente
Codice edificio 

Anagrafe
Istituto scolastico tipologia intervento livello di progettazione

importo di 
finanziamento 

richiesto  

Cofinanziamento (se 
presente) 

Importo intervento 

1
PROVINCIA DI REGGIO 
EMILIA

0350400270 SCUOLA SUPERIORE DI 2° 
GRADO "I.S. P. GOBETTI" - 
1°2°3° LOTTO

MIGLIORAMENTO SISMICO 1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

€ 1.820.000,00 € 0,00 € 1.820.000,00

2 PROVINCIA DI REGGIO 
EMILIA

0350330352 ISTITUTO SUPERIORE “A. 
MOTTI”

AMPLIAMENTO PER 
REALIZZAZIONE PALESTRA

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

€ 3.500.000,00 € 0,00 € 3.500.000,00

3 PROVINCIA DI REGGIO 
EMILIA

0350200307 LICEO STATALE “RINALDO 
CORSO”

NUOVA COSTRUZIONE 
EDIFICIO SCOLASTICO

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

€ 3.500.000,00 € 0,00 € 3.500.000,00

4
PROVINCIA DI REGGIO 
EMILIA

0350160350 SCUOLA SUPERIORE DI 2° 
GRADO "I.S. NELSON 
MANDELA"

NUOVA COSTRUZIONE IN 
SOSTITUZIONE

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

€ 7.000.000,00 € 0,00 € 7.000.000,00

5
PROVINCIA DI REGGIO 
EMILIA

0350330313 SCUOLA SUPERIORE DI 2° 
GRADO "I.P. FILIPPO RE" - 1° 
STRALCIO

MIGLIORAMENTO SISMICO 1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

€ 3.650.000,00 € 0,00 € 3.650.000,00

6
PROVINCIA DI REGGIO 
EMILIA

0350330313 SCUOLA SUPERIORE DI 2° 
GRADO "I.P. FILIPPO RE" - 2° 
STRALCIO

MIGLIORAMENTO SISMICO 1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

€ 3.650.000,00 € 0,00 € 3.650.000,00

7 PROVINCIA DI REGGIO 
EMILIA

0350330267 SCUOLA SUPERIORE DI 2° 
GRADO "I.T.C. CARLO LEVI"

ADEGUAMENTO SISMICO 1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

€ 2.900.000,00 € 0,00 € 2.900.000,00

8
PROVINCIA DI REGGIO 
EMILIA

0350330326 SCUOLA SUPERIORE DI 2° 
GRADO "I.T.G. BLAISE PASCAL"

ADEGUAMENTO SISMICO 1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

€ 5.700.000,00 € 0,00 € 5.700.000,00

9
PROVINCIA DI REGGIO 
EMILIA

0350330317 SCUOLA SUPERIORE DI 2° 
GRADO "I.T.I. L. NOBILI" - 1° 
LOTTO

ADEGUAMENTO SISMICO 1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

€ 3.500.000,00 € 0,00 € 3.500.000,00

10
PROVINCIA DI REGGIO 
EMILIA

0350330317 SCUOLA SUPERIORE DI 2° 
GRADO "I.T.I. L. NOBILI" - 2° 
LOTTO

ADEGUAMENTO SISMICO 1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

€ 4.900.000,00 € 0,00 € 4.900.000,00

11
PROVINCIA DI REGGIO 
EMILIA

0350330319 SCUOLA SUPERIORE DI 2° 
GRADO "I.T.I. L. NOBILI" - 3° 
LOTTO

ADEGUAMENTO SISMICO 1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

€ 2.200.000,00 € 0,00 € 2.200.000,00

12 PROVINCIA DI REGGIO 
EMILIA

0350330335 SCUOLA SUPERIORE DI 2° 
GRADO "L.S. ALDO MORO"

ADEGUAMENTO SISMICO 1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

€ 8.600.000,00 € 0,00 € 8.600.000,00

13
PROVINCIA DI REGGIO 
EMILIA

0350240269 SCUOLA SUPERIORE DI 2° 
GRADO "I.S. BERTAND 
RUSSELL" - 1° STRALCIO

ADEGUAMENTO SISMICO 1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

€ 4.560.000,00 € 0,00 € 4.560.000,00

14
PROVINCIA DI REGGIO 
EMILIA

0350240269 SCUOLA SUPERIORE DI 2° 
GRADO "I.S. BERTAND 
RUSSELL" - 2° STRALCIO

ADEGUAMENTO SISMICO 1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

€ 3.570.000,00 € 0,00 € 3.570.000,00

15
PROVINCIA DI REGGIO 
EMILIA

0350330352 SCUOLA SUPERIORE DI 2° 
GRADO "I.T.A. A. ZANELLI" - 1° 
STRALCIO

ADEGUAMENTO SISMICO 1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

€ 5.300.000,00 € 0,00 € 5.300.000,00

16
PROVINCIA DI REGGIO 
EMILIA

0350330352 SCUOLA SUPERIORE DI 2° 
GRADO "I.T.A. A. ZANELLI" - 2° 
STRALCIO

ADEGUAMENTO SISMICO 1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

€ 1.490.000,00 € 0,00 € 1.490.000,00

17 PROVINCIA DI REGGIO 
EMILIA

0350330352 SCUOLA SUPERIORE DI 2° 
GRADO "I.S. A. MOTTI"

ADEGUAMENTO SISMICO 1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

€ 1.640.000,00 € 0,00 € 1.640.000,00

18 PROVINCIA DI REGGIO 
EMILIA

0350330322 SCUOLA SUPERIORE DI 2° 
GRADO "I.T.G. A.SECCHI"

ADEGUAMENTO SISMICO 1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

€ 5.080.000,00 € 0,00 € 5.080.000,00

19
PROVINCIA DI REGGIO 
EMILIA

0350330420 SCUOLA SUPERIORE DI 2° 
GRADO "LOTTO PALESTRA 
ROSSELLI"

NUOVA COSTRUZIONE 1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

€ 3.000.000,00 € 0,00 € 3.000.000,00

20 COMUNE DI POVIGLIO 0350290155 IC POVIGLIO-BRESCELLO AMPLIAMENTO 2. documento di fattibilità 
tecnico economica

€ 855.000,00 € 95.000,00  € 950.000,00 

21 COMUNE DI CARPINETI 0350110101 SCUOLA PRIMARIA AGIBILITÀ 2. documento di fattibilità 
tecnico economica

€ 93.500,00 € 16.500,00  € 110.000,00 

22 COMUNE DI 
CASTELLARANO

0350140001 SCUOLA INFANZIA 
CAPOLUOGO

ADEGUAMENTO SISMICO, 
ANTINCENDIO

2. documento di fattibilità 
tecnico economica

€ 981.000,00 € 109.000,00  € 1.090.000,00 

23 COMUNE DI CANOSSA 0350180257 SCUOLA SECONDARIA 1° 
GRADO "GREGORIO VII"

ADEGUAMENTO SISMICO, 
AGIBILITÀ, ANTINCENDIO

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

€ 544.500,00 € 61.175,00  € 605.675,00 

24 COMUNE DI CASINA 0350130016 SCUOLA SECONDARIA 1° 
GRADO "FERMI"

NUOVA COSTRUZIONE IN 
SOSTITUZIONE

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

€ 4.045.680,00 € 449.520,00  € 4.495.200,00 

25
COMUNE DI CORREGGIO 0350200237 SCUOLA SECONDARIA 1° 

GRADO "MARCONI"
MIGLIORAMENTO SISMICO 1. documento di fattibilità 

delle alternative progettuali
€ 1.228.128,82 € 280.000,00  € 1.508.128,82 

26 COMUNE DI GATTATICO 0350220240 SCUOLA SECONDARIA 1° 
GRADO "FERMI" PRATICELLO

ADEGUAMENTO SISMICO, 
AGIBILITÀ

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

€ 1.935.000,00 € 215.000,00  € 2.150.000,00 

27 COMUNE DI CAVRIAGO 0350170117 SCUOLA PRIMARIA "DE 
AMICIS"

ADEGUAMENTO SISMICO 1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

€ 1.350.000,00 € 150.000,00  € 1.500.000,00 

28 COMUNE DI CADELBOSCO 
DI SOPRA

0350080224 SCUOLA SECONDARIA 1° 
GRADO "PASCOLI"

ADEGUAMENTO SISMICO 1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

€ 1.800.000,00 € 200.000,00  € 2.000.000,00 

29 COMUNE DI BORETTO 0350050221 SCUOLA PRIMARIA "ALBERICI" MIGLIORAMENTO SISMICO 2. documento di fattibilità 
tecnico economica

€ 855.000,00 € 95.000,00  € 950.000,00 

30 COMUNE DI VETTO 0350420190 SCUOLA PRIMARIA ADEGUAMENTO SISMICO 1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 810.000,00  € 95.000,00  € 905.000,00 

31
COMUNE DI VIANO 0350440218 SCUOLA PRIMARIA E 

SECONDARIA 1° GRADO 
REGNANO

ADEGUAMENTO SISMICO, 
AGIBILITÀ

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

€ 180.000,00 € 20.000,00  € 200.000,00 

32 COMUNE DI CAMPEGINE 0350100260 SCUOLA PRIMARIA ADEGUAMENTO SISMICO, 
AGIBILITÀ, ANTINCENDIO

4. progetto esecutivo € 1.485.000,00 € 165.000,00  € 1.650.000,00 

33 COMUNE DI BRESCELLO 0350060157 SCUOLA PRIMARIA "RIGHI" AMPLIAMENTO 2. documento di fattibilità 
tecnico economica

€ 1.080.000,00 € 120.000,00  € 1.200.000,00 

34 COMUNE DI QUATTRO 
CASTELLA

0350300252 SCUOLA INFANIZA "L'ALBERO 
DELLE FARFALLE"

AMPLIAMENTO, AGIBILITÀ 1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

€ 540.000,00 € 60.000,00  € 600.000,00 

35 COMUNE DI VENTASSO 0350460094 SCUOLA INFANZIA LIGONCHIO ADEGUAMENTO SISMICO 
SCUOLA E PALESTRA

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

€ 1.677.600,00 € 186.400,00  € 1.864.000,00 

36 COMUNE DI BAGNOLO IN 
PIANO

0350020215 SCUOLA PRIMARIA "PASCOLI" MIGLIORAMENTO 
SISMICO, ANTINCENDIO

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

€ 1.440.000,00 € 160.000,00  € 1.600.000,00 

37 COMUNE DI NOVELLARA 0350280154 SCUOLA PRIMARIA SAN 
GIOVANNI

MIGLIORAMENTO 
SISMICO, AGIBILITÀ

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

€ 1.035.000,00 € 115.000,00  € 1.150.000,00 

38 COMUNE DI BAISO 0350030023 SCUOLA INFANZIA "ROBIN 
HOOD"

ADEGUAMENTO SISMICO, 
AGIBILITÀ

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

€ 671.883,00 € 74.653,70  € 746.536,70 

39 COMUNE DI CADELBOSCO 
DI SOPRA

0350080095 SCUOLA PRIMARIA 
CADELBOSCO DI SOPRA

MIGLIORAMENTO 
SISMICO, ANTINCENDIO

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

€ 720.000,00 € 80.000,00  € 800.000,00 

40 COMUNE DI TOANO 0350410280 SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA 
TOANO

NUOVA COSTRUZIONE 1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

€ 1.549.576,80 € 172.175,20  € 1.721.752,00 

41 COMUNE DI CORREGGIO 0350200121 SCUOLA PRIMARIA "ALLEGRI" ADEGUAMENTO SISMICO, 
AGIBILITÀ

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

€ 2.800.000,00 € 315.000,00  € 3.115.000,00 

42 COMUNE DI CADELBOSCO 
DI SOPRA

0350080096 SCUOLA PRIMARIA 
CADELBOSCO DI SOTTO

ADEGUAMENTO SISMICO 1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

€ 450.000,00 € 50.000,00  € 500.000,00 

43 COMUNE DI NOVELLARA 0350280037 SCUOLA INFANZIA NOVELLARA ADEGUAMENTO SISMICO 1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

€ 1.080.000,00 € 120.000,00  € 1.200.000,00 

44 COMUNE DI BAGNOLO IN 
PIANO

0350020003 SCUOLA INFANZIA 
"DANDELION"

ADEGUAMENTO SISMICO 1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

€ 540.000,00 € 60.000,00  € 600.000,00 

45 COMUNE DI NOVELLARA 0350280247 SCUOLA SECONDARIA 1° 
GRADO "LELIO ORSI" 

ADEGUAMENTO SISMICO, 
AGIBILITÀ, ANTINCENDIO

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

€ 2.520.000,00 € 280.000,00  € 2.800.000,00 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
EDILIZIA SCOLASTICA: AGGIORNAMENTO PROGRAMMAZIONE TRIENNALE 2018-2020

ANNUALITÀ 2020
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

1di3
gennaio 2023 Allegato A) Edilizia scolastica: Aggiornamento Piano regionale triennale 2018–2020 - Annualità 2020-RE

copia informatica per consultazione



 N. id Ente
Codice edificio 

Anagrafe
Istituto scolastico tipologia intervento livello di progettazione

importo di 
finanziamento 

richiesto  

Cofinanziamento (se 
presente) 

Importo intervento 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
EDILIZIA SCOLASTICA: AGGIORNAMENTO PROGRAMMAZIONE TRIENNALE 2018-2020

ANNUALITÀ 2020
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

46
COMUNE DI ALBINEA 0350010196 SCUOLA PRIMARIA "PEZZANI" ADEGUAMENTO SISMICO, 

NUOVA COSTRUZIONE IN 
SOSTITUZIONE

4. progetto esecutivo € 2.394.462,95 € 1.026.198,41  € 3.420.661,36 

47 COMUNE DI 
CASALGRANDE

0350120020 SCUOLA SECONDARIA 1° 
GRADO "SPALLANZANI"

NUOVA COSTRUZIONE IN 
SOSTITUZIONE

2. documento di fattibilità 
tecnico economica

€ 1.783.020,00 € 310.000,00  € 2.093.020,00 

48 COMUNE DI VIANO 0350440174 SCUOLA PRIMARIA VIANO ADEGUAMENTO SISMICO 1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

€ 360.000,00 € 40.000,00  € 400.000,00 

49 COMUNE DI VETTO 0350420232 SCUOLA SECONDARIA 1° 
GRADO

ADEGUAMENTO SISMICO
2. documento di fattibilità tecnico economica

 € 1.197.000,00  € 135.000,00  € 1.332.000,00 

50 COMUNE DI 
MONTECCHIO EMILIA

0350270248 SCUOLA SECONDARIA 1° 
GRADO "ZANNONI" 

COMPLETAMENTO NUOVO 
EDIFICIO 

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

€ 778.500,00 € 86.500,00  € 865.000,00 

51 COMUNE DI CORREGGIO 0350200123 SCUOLA PRIMARIA Madre 
Teresa di Calcutta

MIGLIORAMENTO SISMICO 
ED ENERGETICO

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 1.400.000,00  € 160.000,00  € 1.560.000,00 

52
COMUNE DI 
CASTELLARANO

0350140109 SCUOLA PRIMARIA "TENENTE 
BASSI"

ADEGUAMENTO SISMICO E 
MESSA A NORMA SCUOLA 
E PALESTRA

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 1.867.500,00  € 207.500,00  € 2.075.000,00 

53
COMUNE DI SCANDIANO 0350400166 SCUOLA PRIMARIA "RITA LEVI 

MONTALCINI" (ARCETO)
DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE PALESTRA

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 1.620.000,00  € 180.000,00  € 1.800.000,00 

54

COMUNE DI 
CASTELLARANO

0350140229 SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO "PAPA 
GIOVANNI XXIII"

ADEGUAMENTO SISMICO E 
MESSA A NORMA SCUOLA  
E COPERTURA PALESTRA

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 3.236.400,00  € 359.600,00  € 3.596.000,00 

55

COMUNE DI 
CASALGRANDE

0350120020 SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO "SPALLANZANI"

MIGLIORAMENTO SISMICO 
E RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 5.670.000,00  € 630.000,00  € 6.300.000,00 

56
COMUNE DI VEZZANO SUL 
CROSTOLO

0350430255 SCUOLA PRIMARIA SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO

ADEGUAMENTO PALESTRA 
CAPOLUOGO

1. documento di fattibilità delle alternative progettuali

 € 1.485.000,00  € 165.000,00  € 1.650.000,00 

57 COMUNE DI 
CASALGRANDE

0350120108 SCUOLA DELL'INFANZIA "Via 
Garibaldi"

DEMOLIZIONE CON 
RICOSTRUZIONE

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 1.893.283,20  € 210.364,80  € 2.103.648,00 

58

COMUNE DI VILLA 
MINOZZO

0350450198 SCUOLA DELL'INFANZIA DI 
VILLA MINOZZO

MESSA IN SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE 
FUNZIONALE CON 
ADEGUAMENTO SISMICO E 
IMPIANTISTICO

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 251.550,00  € 27.950,00  € 279.500,00 

59

COMUNE DI VILLA 
MINOZZO

0350450048 SCUOLA DELL'INFANZIA DI 
MINOZZO

RIQUALIFICAZIONE 
FUNZIONALE E MESSA IN 
SICUREZZA CON 
ADEGUAMENTO SISMICO E 
IMPIANTISTICO

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 409.500,00  € 45.500,00  € 455.000,00 

60

COMUNE DI VILLA 
MINOZZO

0350450199 SCUOLA DELL'INFANZIA DI 
CASE BAGATTI

RIQUALIFICAZIONE 
FUNZIONALE E MESSA IN 
SICUREZZA CON 
ADEGUAMENTO SISMICO E 
IMPIANTISTICO

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 245.700,00  € 27.300,00  € 273.000,00 

61
COMUNE DI RIO SALICETO 0350340028 POLO PER L'INFANZIA VIA C 

MARX
RIQUALIFICAZIONE 
FUNZIONALE E MESSA IN 
SICUREZZA

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 1.350.000,00  € 150.000,00  € 1.500.000,00 

62 COMUNE DI LUZZARA 0350260144 SCUOLA DELL'INFANZIA "LA 
FONTANELLA" CODISOTTO

MIGLIORAMENTO SISMICO 1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 855.517,50  € 95.057,50  € 950.575,00 

63

COMUNE DI SAN 
MARTINO IN RIO

0350370124 SCUOLA PRIMARIA VIA 
MANICARDI

RISTRUTTURAZIONE CON 
AMPLIAMENTO E 
ADEGUAMENTO SISMICO 
SCUOLA PRIMARIA E 
PALESTRA 

3. progetto definitivo  € 1.150.000,00  € 150.000,00  € 1.300.000,00 

64

COMUNE DI CORREGGIO 0350200236 Scuola secondaria 1 grado "Don 
Andreoli"

ADEGUAMENTO SISMICO 
ED ENERGETICO SCUOLA 
SECONDARIA "DON 
ANDREOLI"

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 3.450.000,00  € 385.000,00  € 3.835.000,00 

65 COMUNE DI CORREGGIO 0350200121 SCUOLA PRIMARIA "ANTONIO 
ALLEGRI"

NUOVA COSTRUZIONE IN 
SOSTITUZIONE PALESTRA

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 1.348.200,00  € 149.800,00  € 1.498.000,00 

66
COMUNE DI REGGIO 
EMILIA

0350330202 SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO "DALLA 
CHIESA"

RISTRUTTURAZIONE 
PALESTRA

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 1.147.500,00  € 127.500,00  € 1.275.000,00 

67 COMUNE DI REGGIO 
EMILIA

0350330075 SCUOLA PRIMARIA 
"DALL'AGLIO"

MESSA IN SICUREZZA 
PALESTRA

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 423.000,00  € 47.000,00  € 470.000,00 

68 COMUNE DI RIO SALICETO 0350340128 SCUOLA PRIMARIA "A. FRANK" REALIZZAZIONE NUOVA 
MENSA

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 443.700,00  € 49.300,00  € 493.000,00 

69 COMUNE DI NOVELLARA 0350280153 SCUOLA PRIMARIA "DON 
MILANI" NOVELLARA

MIGLIORAMENTO SISMICO 1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 4.275.000,00  € 475.000,00  € 4.750.000,00 

70
COMUNE DI 
CASALGRANDE

0350120228 POLO INFANZIA VILLALUNGA 
(INFANZIA "I COLORI" NIDO 
"RODARI")

ADEGUAMENTO SISMICO E 
RIQUALIFICAZIONE SPAZI

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 787.195,80  € 87.466,20  € 874.662,00 

71 COMUNE DI GUASTALLA 0350240135 SCUOLA PRIMARIA 
CAPOLUOGO

MIGLIORAMENTO SISMICO 
PALESTRA "BISI"

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 362.749,74  € 40.305,53  € 403.055,27 

72 COMUNE DI GUALTIERI 0350230133 SCUOLA PRIMARIA "F. 
SIMONAZZI"

MIGLIORAMENTO SISMICO 1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 3.444.581,25  € 382.731,25  € 3.827.312,50 

73
COMUNE DI GUALTIERI 0350230242 SCUOLA SECONDARIA DI 

PRIMO GRADO "BENTIVOGLIO"
MESSA IN SICUREZZA 1. documento di fattibilità 

delle alternative progettuali
 € 5.200.272,00  € 577.808,00  € 5.778.080,00 

74 COMUNE DI GUALTIERI 0350230134 SCUOLA PRIMARIA DI SANTA 
VITTORIA

MIGLIORAMENTO SISMICO 1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 1.713.308,75  € 190.378,75  € 1.903.687,50 

75 COMUNE DI GUALTIERI 0350230001 SCUOLA DELL'INFANZIA "IL 
SOLE"

MIGLIORAMENTO SISMICO 1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 866.250,00  € 96.250,00  € 962.500,00 

76 COMUNE DI SAN POLO 
D'ENZA

0350380043 SCUOLA DELL'INFANZIA "PAPA 
GIOVANNI XXIII"

ADEGUAMENTO SISMICO 1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 300.000,00  € 50.000,00  € 350.000,00 

77

COMUNE DI BAISO 0350030113 PRIMARIA DI MURAGLIONE SOSTITUZIONE EDILIZIA 
PRIMARIA DI MURAGLIONE 
CON AMPLIAMENTO 
NUOVA PALESTRA

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 5.445.000,00  € 605.000,00  € 6.050.000,00 

78 COMUNE DI LUZZARA 0350260001 POLO DELL'INFANZIA "LA 
STELLA" LUZZARA

MESSA IN SICUREZZA 1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 3.294.720,00  € 366.080,00  € 3.660.800,00 

79
COMUNE DI SAN POLO 
D'ENZA

0350380256 SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO "PETRARCA"

MESSA IN SICUREZZA 
SISMICA EDIFICIO 
PRINCIPALE

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 495.000,00  € 55.000,00  € 550.000,00 

80

COMUNE DI CASTELNOVO 
NE' MONTI

0350160233 ISTITUTO COMPRENSIVO – IC 
CASTELNOVO NE MONTI

NUOVA SCUOLA PRIMARIA 
E SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO A FELINA

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 9.902.500,00  € 1.747.500,00  € 11.650.000,00 

81
COMUNE DI VIANO 0350440219 SCUOLA PRIMARIA SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
"B CORTI"

RISTRUTTURAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA 
PALESTRA REGNANO

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 614.970,00  € 68.330,00  € 683.300,00 

2di3
gennaio 2023 Allegato A) Edilizia scolastica: Aggiornamento Piano regionale triennale 2018–2020 - Annualità 2020-RE

copia informatica per consultazione



 N. id Ente
Codice edificio 

Anagrafe
Istituto scolastico tipologia intervento livello di progettazione

importo di 
finanziamento 

richiesto  

Cofinanziamento (se 
presente) 

Importo intervento 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
EDILIZIA SCOLASTICA: AGGIORNAMENTO PROGRAMMAZIONE TRIENNALE 2018-2020

ANNUALITÀ 2020
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

82
COMUNE DI 
CASALGRANDE

0350120106 SCUOLA PRIMARIA S. 
ANTONINO

DEMOLIZIONE CON 
RICOSTRUZIONE DI 
PALESTRA

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 1.028.250,00  € 114.250,00  € 1.142.500,00 

83 COMUNE DI SAN POLO 
D'ENZA

0350380256 SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO "PETRARCA"

SOSTITUZIONE EDILIZIA 
DELLA PALESTRA

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 2.520.000,00  € 280.000,00  € 2.800.000,00 

84 COMUNE DI LUZZARA 0350260142 SCUOLA PRIMARIA "G. 
PASCOLI" LUZZARA

MIGLIORAMENTO SISMICO 1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 3.694.680,00  € 410.520,00  € 4.105.200,00 

85
COMUNE DI LUZZARA 0350260245 SCUOLA SECONDARIA DI 

PRIMO GRADO "FERMI" 
LUZZARA

MESSA IN SICUREZZA 1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 3.823.934,40  € 424.881,60  € 4.248.816,00 

86 COMUNE DI CAVRIAGO 0350170805 PALESTRA EDMONDO DE 
AMICIS

NUOVA COSTRUZIONE IN 
SOSTITUZIONE PALESTRA

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 1.800.000,00  € 240.000,00  € 2.040.000,00 

87 COMUNE DI GUASTALLA 0350240137 SCUOLA PRIMARIA PIEVE 
"MATILDE DI CANOSSA"

MESSA IN SICUREZZA 
EDIFICIO SCOLASTICO

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 813.417,14  € 90.379,68  € 903.796,82 

88

COMUNE DI CASTELNOVO 
DI SOTTO

0350150238 SCUOLA PRIMARIA E 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

MESSA IN SICUREZZA E 
EFFICENTAMENTO 
ENERGETICO PALESTRA E 
CAMPO POLIVALENTE

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 900.000,00  € 100.000,00  € 1.000.000,00 

89

COMUNE DI BAGNOLO IN 
PIANO

0350020052 SCUOLA PRIMARIA BAGNOLO 
IN PIANO

MESSA IN SICUREZZA 
SISMICA ED 
EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO PALESTRA

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 540.000,00  € 60.000,00  € 600.000,00 

90

COMUNE DI BAGNOLO IN 
PIANO

0350020215 SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO BAGNOLO IN 
PIANO

MESSA IN SICUREZZA 
SISMICA ED 
EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO PALESTRA

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 1.080.000,00  € 120.000,00  € 1.200.000,00 

91
COMUNE DI RIO SALICETO 0350340028 SCUOLA PRIMARIA "A. FRANK" SOSTITUZIONE EDILIZIA 

INTERO EDIFICIO 
SCOLASTICO

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 3.240.000,00  € 360.000,00  € 3.600.000,00 

92 COMUNE DI ROLO 0350350132 SCUOLA STATALE 
DELL'INFANZIA "SINFONIA"

ADEGUAMENTO SISMICO
4. progetto esecutivo

401.830,51 44.647,83  € 446.478,34 

93 COMUNE DI 
CASALGRANDE

0350120106 SCUOLA PRIMARIA S. 
ANTONINO

NUOVA MENSA 1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 493.038,00  € 54.782,00  € 547.820,00 

94 COMUNE DI CARPINETI 0350110101 SCUOLA PRIMARIA VALESTRA RISTRUTTRAZIONE CON 
AMPLIAMENTO

3. progetto definitivo  € 477.000,00  € 53.000,00  € 530.000,00 

95 COMUNE DI GUASTALLA 0350240138 SCUOLA PRIMARIA "SAN 
MARTINO"

REALIZZAZIONE NUOVA 
SCUOLA

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 3.209.660,45  € 356.628,94  € 3.566.289,39 

96 COMUNE DI BORETTO 0350050135 SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO "M. NIZOLIO"

NUOVA COSTRUZIONE 
PALESTRA SCOLASTICA

2. documento di fattibilità 
tecnico economica

 € 2.160.000,00  € 240.000,00  € 2.400.000,00 

97 COMUNE DI SCANDIANO 0350400171 SCUOLA PRIMARIA 
SPALLANZANI

NUOVA COSTRUZIONE DI 
PALESTRA

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 1.170.000,00  € 130.000,00  € 1.300.000,00 

98 COMUNE DI GATTATICO 0350220250 SCUOLA PRIMARIA "A. SABIN" COSTRUZIONE NUOVA 
PALESTRA

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 1.480.000,00  € 170.000,00  € 1.650.000,00 

99 COMUNE DI 
CASTELLARANO

0350140110 SCUOLA PRIMARIA VIA DORALE 
A ROTEGLIA

NUOVA COSTRUZIONE IN 
SOSTITUZIONE

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 3.854.250,00  € 428.250,00  € 4.282.500,00 

100
COMUNE DI CADELBOSCO 
DI SOPRA

0350080224 SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO 

MESSA IN SICUREZZA  
EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO PALESTRA

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 504.000,00  € 56.000,00  € 560.000,00 

101

COMUNE DI RUBIERA 0350360253 SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO "FERMI"

REALIZZAZIONE NUOVO 
PORTICO E NUOVO SPAZIO 
DIDATTICO COPERTO 

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 115.200,00  € 12.800,00  € 128.000,00 

102 COMUNE DI QUATTRO 
CASTELLA

0350300265 SCUOLA PRIMARIA "GOFFREDO 
MAMELI"

NUOVA PALESTRA 1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 1.836.000,00  € 204.000,00  € 2.040.000,00 

103 COMUNE DI SANT'ILARIO 
D'ENZA

0350390181 SCUOLA PRIMARIA "COLLODI" NUOVA PALESTRA 1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 544.500,00  € 60.500,00  € 605.000,00 

104 COMUNE DI RIO SALICETO 0350340227 SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO "ALIGHIERI"

COSTRUZIONE PALESTRA 
SCOLASTICA

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 1.774.800,00  € 197.200,00  € 1.972.000,00 

105 COMUNE DI VIANO 0350440174 SCUOLA PRIMARIA VIANO AMPLIAMENTO PER 
MENSA

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 259.010,00  € 28.778,80  € 287.788,80 

106 COMUNE DI VEZZANO SUL 
CROSTOLO

0350430194 SCUOLA PRIMARIA 
"FORNACIARI"

NUOVA PALESTRA (LA 
VECCHIA) 1. documento di fattibilità delle alternative progettuali

 € 1.656.000,00  € 184.000,00  € 1.840.000,00 

107 COMUNE DI CORREGGIO 0350200123 SCUOLA PRIMARIA Madre 
Teresa di Calcutta

REALIZZAZIONE NUOVA 
PALESTRA

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 1.341.864,00  € 149.096,00  € 1.490.960,00 

108
COMUNE DI VIANO 0350440218 SCUOLA PRIMARIA SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
"B CORTI"

AMPLIAMENTO PER 
MENSA

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 225.000,00  € 25.000,00  € 250.000,00 

109 COMUNE DI GUASTALLA 0350240137 SCUOLA PRIMARIA PIEVE 
"MATILDE DI CANOSSA"

REALIZZAZIONE NUOVA 
PALESTRA

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 995.337,64  € 110.593,07  € 1.105.930,71 

110 COMUNE DI SANT'ILARIO 
D'ENZA

0350390178 SCUOLA PRIMARIA "CALVINO" 
A CALERNO

MIGLIORAMENTO SISMICO 
PALESTRA  

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 567.000,00  € 63.000,00  € 630.000,00 

111
COMUNE DI CASTELNOVO 
NE' MONTI

0350160116 ISTITUTO COMPRENSIVO – IC 
CASTELNOVO NE MONTI

NUOVA PALESTRA POLO 
PEEP A CASTELNOVO NE' 
MONTI

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 2.954.887,86  € 495.112,14  € 3.450.000,00 

112 COMUNE DI SANT'ILARIO 
D'ENZA

0350390181 SCUOLA PRIMARIA "COLLODI" AMPLIAMENTO 
LABORATORI 

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 436.500,00  € 48.500,00  € 485.000,00 

113
COMUNE DI GUASTALLA 0350240786 SCUOLA SECONDARIA DI 

PRIMO GRADO "FERRANTE 
GONZAGA"

REALIZZAZIONE DI AULA 
MAGNA

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 602.067,58  € 66.896,40  € 668.963,98 

114 COMUNE DI GUASTALLA 0350240136 SCUOLA PRIMARIA "E. DE 
AMICIS"

RIQUALIFICAZIONE MENSA 1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 120.699,84  € 13.411,09  € 134.110,93 

115

COMUNE DI BIBBIANO 0350040151 SCUOLA PRIMARIA NERIA 
SECCHI

RIQUALIFICAZIONE 
DELL'AREA SPORTIVA 
ALL'APERTO NELL'AREA DI 
PERTINENZA DELLA 
SCUOLA PRIMARIA N. 
SECCHI

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 50.000,00  € 6.000,00  € 56.000,00 

116

COMUNE DI BIBBIANO 0350040219 SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO DANTE 
ALIGHIERI

RIQUALIFICAZIONE AREE 
SPORTIVE ALL'APERTO 
NELL'AREA DI PERTINENZA 
SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO D. 
ALIGHIERI

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 275.000,00  € 31.000,00  € 306.000,00 

117 COMUNE DI RUBIERA 0350360253 SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO "FERMI"

REALIZZAZIONE NUOVA 
ZONA TERMINALE PASTI

1. documento di fattibilità 
delle alternative progettuali

 € 58.680,00  € 6.520,00  € 65.200,00 

 € 226.290.857,23  € 18.686.591,89  € 244.977.449,12 

3di3
gennaio 2023 Allegato A) Edilizia scolastica: Aggiornamento Piano regionale triennale 2018–2020 - Annualità 2020-RE

copia informatica per consultazione



 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università 

Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica 
 
 

Allegato C – AUTODICHIARAZIONE PROVINCIA di REGGIO EMILIA 
 

 
Il sottoscritto Ing. Azzio Gatti nato a Reggio nell'Emilia il 05/07/1972  CF: 
GTTZZA72L05H223X  in qualità di responsabile del procedimento della Provincia di Reggio 
nell'Emilia con sede legale in Corso Garibaldi, n. 59, cap. 42121 tel. 3474535077 posta elettronica 
certificata (PEC) provinciadireggioemilia@cert.provincia.re.it ai sensi degli articoli 46 e 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000 e, quindi, consapevole delle responsabilità di 
ordine amministrativo, civile e penale in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi dell’articolo 76 del 
medesimo d.P.R. 

 
DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ 

che i progetti, selezionati e trasmessi alla Regione in attuazione di quanto previsto dalla 
deliberazione di Giunta regionale n. 42/2023 e che si richiede vengano inseriti nell’elenco 
regionale da trasmettere al Ministero dell’istruzione e del merito – Unità di missione del PNRR ai 
fini del possibile finanziamento, come previsto nella nota dello stesso Ministero prot. n. 109077 
del 28 dicembre 2022, attuativa del DM n. 320 del 07/12/2022: 
- sono stati selezionati nell’ambito del Piano annuale 2020 della programmazione triennale 
territoriale dell’edilizia scolastica a seguito di: 

 Decreto Interministeriale attuativo del 3 gennaio 2018, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
- Serie generale n. 78 - del 04-04-2018; 

 DGR 385/2018 “Criteri per la programmazione di edilizia scolastica triennio 2018-2020 ai 
sensi dell’art 1 comma 160 della L 107/2015 e del DI attuativo;  

 Decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n. 88 del 27/04/2018 : 
“Programmazione di Edilizia scolastica ai sensi dell’art. 1 comma 160 della L 107/2015, 
del Decreto Interministeriale attuativo del 3 Gennaio 2018 e della Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 385/2018. Avvio procedura per la redazione del piano triennale 2018/2020 e 
dei piani annuali di edilizia scolastica della Provincia di Reggio Emilia.”; 

 successive DGR di aggiornamento e, ultima DGR 42/2023; 
 Decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n. 7 del 20/01/2023 

“PROGRAMMAZIONE DI EDILIZIA SCOLASTICA AI SENSI DEL DECRETO 
MINISTERIALE N.320 DEL 7 DICEMBRE 2022 E DELLA DELIBERAZIONE DI 
GIUNTA REGIONALE N. 42 del 16/01/2023. AVVIO PROCEDURE 
FINALIZZATE ALL’AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE PER 
L’EDILIZIA SCOLASTICA DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E ALLA 
SUCCESSIVA INDIVIDUAZIONE DEGLI INTERVENTI FINANZIABILI.” 

 Lettera della Provincia di Reggio Emilia pec 1047 del 13/01/2023  
 Lettera della Provincia di Reggio Emilia pec 1786 del 20/01/2023 
 approvazione con atto di cui questo documento è parete integrante. 

 
- che i progetti, selezionati ai fini del possibile finanziamento, ricadono nell’ambito delle 

tipologie di intervento indicate nella nota del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 
109077 del 28 dicembre 2022; 

copia informatica per consultazione



 

 
- di aver rispettato nella selezione degli interventi gli adempimenti in materia di trasparenza 

amministrativa ai sensi del decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 e gli obblighi in materia di 
comunicazione e informazione previsti dall’articolo 34 del regolamento (UE) 2021/241, 
indicando in tutta la documentazione amministrativa e tecnica d’ora in avanti che i progetti 
potranno essere finanziati nell’ambito del PNRR e valorizzando l’emblema dell’Unione 
europea.  

 
 
 

DICHIARA INOLTRE SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ CHE GLI 
INTERVENTI 

che ogni progetto del seguente elenco:   
 

Ente beneficiario Cod ARES CUP Titolo Intervento 

Provincia di Reggio Emilia 0350400270 C66F23000000006 
Miglioramento sismico e messa in 
sicurezza – ISS P.Gobetti  

Comune di Castellarano 0350140001 I71I18000040001 
Miglioramento sismico e messa in 
sicurezza  

Comune Casina 0350130016 J65E23000030001 

DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO “E.FERMI” 

Comune di Correggio 0350200237 G42J23000000001  Miglioramento sismico scuola 
media Marconi 

 
1. rispondono ai requisiti tecnici indicati nella nota del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 109077 del 28 dicembre 2022 e nei relativi allegati; 
2. che i progetti proposto non risultano finanziati, nemmeno in quota parte, da altre fonti di 
finanziamento o contributi regionali, nazionali o a carico del bilancio dell’Unione europea, in 
ottemperanza a quanto previsto dall’articolo 9 del regolamento (UE) 2021/241; 
3. che la realizzazione delle attività progettuali prevederà il rispetto del principio di 
addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’articolo 9 del regolamento (UE) 
2021/241; 
4. che la realizzazione delle attività progettuali prevederà di non arrecare un danno significativo 
agli obiettivi ambientali, ai sensi dell’articolo 17 del regolamento (UE) 2020/852; 
5. che la realizzazione delle attività progettuali sarà coerente con i principi e gli obblighi 
specifici del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), relativamente al principio del “Do 
No Significant Harm” (DNSH), della parità di genere (Gender Equality), della protezione e 
valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali e, ove applicabili, ai principi 
del Tagging clima e digitale; 
6. che le proposte progettuali prevedono il rispetto delle norme comunitarie e nazionali 
applicabili, ivi incluse quelle in materia di trasparenza, uguaglianza di genere e pari opportunità e 
tutela dei diversamente abili; 
7. che l’attuazione dei progetti prevede il rispetto della normativa europea e nazionale 
applicabile, con particolare riferimento ai principi di parità di trattamento, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 
8. di aver considerato e valutato tutte le condizioni che possono incidere sull’ottenimento e 
utilizzo del finanziamento a valere sulle risorse dell’Investimento “Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica”; 

copia informatica per consultazione



 

9. di essere a conoscenza che il Ministero dell’istruzione e del merito – Unità di missione del 
PNRR si riserva il diritto di procedere d’ufficio a verifiche, anche a campione, in ordine 
all’ammissibilità del progetto ai fini del finanziamento, alla veridicità delle dichiarazioni rilasciate 
in sede di domanda di finanziamento e/o, comunque, nel corso della procedura, ai sensi e per 
gli effetti della normativa vigente; 
10. di rispettare gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’articolo 34 
del regolamento (UE) 2021/241, indicando in tutta la documentazione amministrativa e tecnica 
d’ora in avanti che il progetto potrà essere finanziato nell’ambito del PNRR e valorizzando 
l’emblema dell’Unione europea; 
11. di aver verificato che il progetto in base agli importi e alle tipologie di intervento possono 
rispettare le tempistiche di attuazione come definite nella nota del Ministero dell’istruzione e del 
merito – Unità di missione del PNRR, prot. n. 109077 del 28 dicembre 2022 e nei relativi 
allegati. 

 
 

DICHIARA INFINE CON RIFERIMENTO AGLI INTERVENTI 

 

Ente beneficiario Cod ARES CUP Titolo Intervento 

Provincia di Reggio Emilia 0350400270 C66F23000000006 
Miglioramento sismico e messa in 
sicurezza – ISS P.Gobetti  

Comune di Castellarano 0350140001 I71I18000040001 
Miglioramento sismico e messa in 
sicurezza  

Comune Casina 0350130016 J65E23000030001 

DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO “E.FERMI” 

Comune di Correggio 0350200237 G42J23000000001  Miglioramento sismico scuola 
media Marconi 

 
DI AVER ACQUISITO DAGLI ENTI BENEFICIARI E DI CONSERVARE AGLI ATTI 
LE DICHIARAZIONI RESE DAI COMUNI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 46 E 47 DEL 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA N. 445/2000 ATTESTANTI, 
PER CIASCUN INTERVENTO CHE IL PROGETTO: 

 
1. risponde ai requisiti tecnici indicati nella nota del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 

109077 del 28 dicembre 2022 e nei relativi allegati; 
2. che il progetto proposto non risulta finanziato, nemmeno in quota parte, da altre fonti di 

finanziamento o contributi regionali, nazionali o a carico del bilancio dell’Unione europea, in 
ottemperanza a quanto previsto dall’articolo 9 del regolamento (UE) 2021/241; 

3. che la realizzazione delle attività progettuali prevederà il rispetto del principio di addizionalità del 
sostegno dell’Unione europea previsto dall’articolo 9 del regolamento (UE) 2021/241; 

4. che la realizzazione delle attività progettuali prevederà di non arrecare un danno significativo agli 
obiettivi ambientali, ai sensi dell’articolo 17 del regolamento (UE) 2020/852; 

5. che la realizzazione delle attività progettuali sarà coerente con i principi e gli obblighi specifici del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), relativamente al principio del “Do No Significant 
Harm” (DNSH), della parità di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei 
giovani e del superamento dei divari territoriali e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e 
digitale; 

6. che la proposta progettuale prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili, ivi 
incluse quelle in materia di trasparenza, uguaglianza di genere e pari opportunità e tutela dei 
diversamente abili; 

copia informatica per consultazione



 

7. che l’attuazione del progetto prevede il rispetto della normativa europea e nazionale applicabile, 
con particolare riferimento ai principi di parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità e pubblicità; 

8. di aver considerato e valutato tutte le condizioni che possono incidere sull’ottenimento e utilizzo 
del finanziamento a valere sulle risorse dell’Investimento “Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica”; 

9. di essere a conoscenza che il Ministero dell’istruzione e del merito – Unità di missione del PNRR 
si riserva il diritto di procedere d’ufficio a verifiche, anche a campione, in ordine all’ammissibilità 
del progetto ai fini del finanziamento, alla veridicità delle dichiarazioni rilasciate in sede di 
domanda di finanziamento e/o, comunque, nel corso della procedura, ai sensi e per gli effetti 
della normativa vigente; 

10. di rispettare gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’articolo 34 del 
regolamento (UE) 2021/241, indicando in tutta la documentazione amministrativa e tecnica 
d’ora in avanti che il progetto potrà essere finanziato nell’ambito del PNRR e valorizzando 
l’emblema dell’Unione europea; 

11. di aver verificato che il progetto in base agli importi e alle tipologie di intervento possono 
rispettare le tempistiche di attuazione come definite nella nota del Ministero dell’istruzione e del 
merito – Unità di missione del PNRR, prot. n. 109077 del 28 dicembre 2022 e nei relativi 
allegati. 

 
 

Ing. Azzio Gatti 
           (firmato digitalmente) 
 

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica
Proposta N° 2023/394

Oggetto:  PROGRAMMAZIONE  DI  EDILIZIA SCOLASTICA AI  SENSI  DEL DECRETO 
MINISTERIALE N.320 DEL 7 DICEMBRE 2022 E DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
REGIONALE  N.  42  DEL  16/01/2023.  

APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE PER L'EDILIZIA 
SCOLASTICA  DELLA  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA  E  INDIVIDUAZIONE  DEGLI 
INTERVENTI  FINANZIABILI.

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 06/02/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to GATTI AZZIO

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica
Proposta N° 2023/394

Oggetto:  PROGRAMMAZIONE  DI  EDILIZIA SCOLASTICA AI  SENSI  DEL DECRETO 
MINISTERIALE N.320 DEL 7 DICEMBRE 2022 E DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
REGIONALE N. 42 DEL 16/01/2023.  APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO DEL 
PIANO  TRIENNALE  PER  L'EDILIZIA SCOLASTICA DELLA PROVINCIA DI  REGGIO 
EMILIA E INDIVIDUAZIONE DEGLI INTERVENTI FINANZIABILI.

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 07/02/2023

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 17 DEL 07/02/2023

PROGRAMMAZIONE DI EDILIZIA SCOLASTICA AI SENSI DEL DECRETO 
MINISTERIALE N.320 DEL 7 DICEMBRE 2022 E DELLA DELIBERAZIONE 

DI GIUNTA REGIONALE N. 42 DEL 16/01/2023. 

APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE PER 
L'EDILIZIA SCOLASTICA DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E 

INDIVIDUAZIONE DEGLI INTERVENTI FINANZIABILI.

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 07/02/2023 IL VICE SEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


